
                                     

 

VERKSAMHETSPLAN FÖR ÅR 2010 
 

FÖRENINGENS MÅLSÄTTNING 

Föreningens målsättning är att: 

 bedriva en utåtriktad information i Norden om Åland, dess självstyrelse, 
demilitarisering, kultur och samhälle 

 informera på Åland om det nordiska samarbetet och dess organisation samt 
de övriga nordiska länderna, de självstyrande områdena och deras kultur och 
samhällsliv 

 med de övriga Nordenföreningarna aktivt delta i gemensamma projekt, bl.a. 
Nordjobb, Nordiskt gästabud, vänortssamarbete och Nordisk biblioteksvecka 

 genom kurser och seminarier skapa en möjlighet att fördjupa sina kunskaper 
om bl.a. Norden och det nordiska kulturarvet 

 bedriva en aktiv ungdomsverksamhet i samarbete med skolorna för att öka 
intresset för och kunskaperna om nordisk kultur, historia och samhällsliv 

 sträva till att föreningens medlemmar aktiverar sig och engagerar sig i arbetet 
och att så många som möjligt blir medlemmar i Föreningen Norden på Åland 

 

EGEN VERKSAMHET 

Föreningen Norden på Åland r.f. vill genom sin verksamhet aktivera och engagera 
ålänningar i det nordiska samarbetet genom löpande och tillfälliga projekt som riktar 
sig till olika intressenter och målgrupper i samhället. Genom att ha en välordnad 
administration med engagerade medarbetare kan vi göra våra projekt intressanta och 
välbesökta, samt ge så god service som bl.a. förutsätts i vårt avtal med Nordiska 
Ministerrådet och andra intressenter. 

Informationsarbetet som föreningen gör skall även i fortsättningen rikta sig till alla, 
från skolungdomar till vuxna. Informationen kommer även i framtiden att ske genom 
direktkontakt, presskontakter, utskick och internet. Under året kommer fyra 
medlemsbrev att sändas ut. Till våra ungdomsmedlemmar skickas informationen 
även ut elektroniskt, för att också kunna nå dem på deras respektive studieorter. 
Föreningens hemsida, www.norden.ax, kommer att uppdateras kontinuerligt för att 
hålla medlemmarna a jour med den senaste informationen. 

Föreningen kommer att fortsätta med seminarie- och kursverksamhet som är 
speciellt riktad till föreningsmedlemmarna men även övriga Nordenintresserade.  

http://www.norden.ax/


Ungdomsverksamheten kommer fortsättningsvis att utvecklas för att intressera fler 
ungdomar för nordiskt samarbete och nordiska frågor. Ungdomsmedlemmarna har 
erbjudits deltagande i Pohjola Nordens och i de evenemang som FNUF-Sverige 
arrangerar, vilket de även fortsättningsvis kommer att erbjudas.  

Vänortssamarbetet kommer att fortsätta under år 2010. Årets träff arrangeras i 
Siglufjord på Island. I träffen kommer både medlemmar och kommunala 
representanter att delta. Föreningen Norden koordinerar som tidigare samarbetet och 
förbereder de deltagande för träffen. Som kontaktperson för vänortssamarbetet 
fungerar Leif Borg. FNÅ koordinerar även informationen till och mellan kommunerna 
om vänortssamarbetet.  

Skol- och lärarverksamhet. Gällande lärarutbyten och fortbildning över de nordiska 
gränserna är Föreningen Nordens målsättning att kunna tillsätta medel för att en eller 
ett par lärare per år skulle ha möjlighet att delta i nordiskt anordnade 
fortbildningstillfällen. Ett samarbete med Föreningen Norden i Sverige angående 
skolmedlemskap är även under planering, vilket i större utsträckning skulle ge de 
åländska skolorna och lärarna tillgång till material och seminarier.  

Under 2010 kommer föreningen att arrangera ett språkläger för nordiska ungdomar 
på Åland. 

Språklägret är samtidigt en del av föreningens satsning på nordisk språkförståelse, 
som är speciellt viktigt för Åland. 

Välkomstgruppen, under ledning av Inger Skogberg, har beredskap att ta emot 
besök från andra Nordenföreningar och grupper, vilka besöker Åland.  
 

FNF SAMARBETET 

Föreningarna Nordens Förbund (FNF) utgör den folkliga dimensionen i det nordiska 
samarbetet och liksom de andra självstyrda områdena i Norden har Åland egen 
representation och räknas inom FNF på samma sätt som de fem stora 
nationalstaterna. Föreningen Norden på Åland r.f. kommer att fortsätta samarbetet 
med de övriga nationella föreningarna inom FNF. Detta är en förutsättning för att 
kunna påverka de samnordiska projekten, samt få del av de nordiska medel som 
delas ut för att genomföra projektverksamheten. I mån av möjlighet kommer vi därför 
att delta i FNF:s  presidie-, direktörs- och andra möten som ordnas, t.ex. för 
Nordjobb, Nordisk biblioteksvecka och Kura skymning. 
     

SAMARBETSPROJEKT BARN OCH UNGDOM 

Föreningen Norden på Åland r.f. kommer att intensifiera sitt arbete i skolorna för att 
öka medvetenheten och intresset för det nordiska samarbetet. Skolorna kommer att 
erbjudas nordiska vänklasser, deltagande i Nordiskt gästabud, besök för information 
om nordiska utväxlingsprogram m.m.  

Under år 2010 kommer föreningen Norden att fortsätta marknadsföra projektet 
Norden i bio. Pilotprojektet som startade år 2006 inkluderar 1000 skolor. 
Ungdomarna kommer genom fem utvalda kortfilmer, tillsammans med ett 
kompendium att få lära sig mer om de nordiska språken och nordisk kultur. De 
kommer även att bli erbjudna s.k. skolmedlemsskapspaket vari man finner nordisk 
litteratur. Samarbete kring detta kommer att intensifieras under året, för att göra 
materialet mera lättillgängligt och lockande för de åländska skolorna.  



Under året planeras även en nordisk lekdag, samtidigt i skolor och daghem runt om 
i Norden, där barnen får en möjlighet att bekanta sig med lekar från andra delar av 
Norden. 

Nordjobb är ett projekt riktat till ungdomar mellan 18 och 28 år som vill ha 
sommarjobb i ett annat nordiskt land eller självstyrt område. Projektet förmedlar 
arbete och bostad samt anordnar kultur- och fritidsaktiviteter. År 2009 sökte 10 405 
ungdomar varav 753 fick arbete genom projektet. Målsättningen är ett ökat intresse 
bland de åländska ungdomarna, samt att ordna jobb för cirka 45 nordiska ungdomar 
på Åland. År 2009 har Nordjobb tillsatt 28 nordjobbare. Nordjobb ökar Ålands 
synlighet i Norden då ungdomar genom projektet får ökad kunskap om vårt språk, 
kultur och självstyre som sedan förs vidare till hemregionen 

 
ANDRA SAMNORDISKA PROJEKT 

Föreningen Norden på Åland r.f. kommer under år 2010 fortsättningsvis att delta i 
utvecklingen och administreringen av både nya och fortlöpande samnordiska projekt. 

Den nordiska biblioteksveckan med ”Kura skymning” ordnas i november 2010 för 
13:e året i rad. Detta projekt har med åren blivit det största samnordiska projektet i 
Norden, och under de senaste åren även i Baltikum, med drygt 1200 deltagande 
bibliotek. Majoriteten av de åländska biblioteken deltar i projektets höjdpunkt, Kura 
skymning, som inleder den nordiska biblioteksveckan. Även åländska skolor deltar i 
projektet, framförallt i ”Kura gryning” där högläsning anordnas samtidigt i hela 
Norden.  

Nordiskt gästabud, som fick sin början år 2002 har fått mycket positiv respons och 
firas i samband med Nordens dag, i mars runt om i Föreningarna Norden och skolor. 
I fokus är nordisk mat och traditioner. En gemensam nordisk meny, matordlistor och 
frågesporter tas fram av Föreningarna Norden.  

 
ÖVRIGT 
Under 2010 kommer föreningen att fokusera på klimatsamarbetet i Norden i sin 
verksamhet. Det finns planer på ett fortsatt samarbete med andra föreningar och 
instanser för att bjuda in föreläsare och ordna seminarier där klimatfrågan 
uppmärksammas.  

Studiecirkelverksamheten kring ”Nordens klimat”, som inleddes hösten 2009, 
kommer att fortsätta under 2010. 

Föreningen gästas den 16 augusti av Orkester Norden, som kommer att hålla en 
konsert i Alandica. 

I november arrangerar Föreningen Norden Enköping en Ålandsvecka. Föreningen 
Norden ställer sig till förfogande för att assistera med arrangemangen. 

Föreningen gör en stor insats för nordisk språkförståelse, vilket är speciellt viktigt 
för Åland. Föreningen utreder bl.a. möjligheterna till att få stöd för översättning av 
åländsk litteratur till övriga nordiska språk. Genom ungdomsverksamheten och 
Nordjobb upprätthålls en kontakt med åländska ungdomar under deras studieår 
utanför Åland. Föreningen sköter även allmännyttig verksamhet som kommunerna 
inte har resurser till, t.ex. utannonsering av evenemang i samband med nordisk 
biblioteksvecka. 



Under år 2010 kommer föreningen fortsättningsvis att satsa på ökad synlighet 
gentemot allmänheten, utökade aktiviteter och möjlighet till deltagande för 
medlemmarna, att få igång mer ungdomsarbete samt att allmänt verka för Åland i 
Norden och för Norden på Åland. 


